Na rede estadual de ensino verificou-se um número de 30 (trinta) escolas estaduais 
com SRMs e 45 (quarenta e cinco) escolas municipais com SRMs. Foi possível observar 
também nos dados coletados que há escolas com mais de uma sala de recursos 
multifuncionais, o que totaliza 142 (cento e quarenta e duas) salas de recursos multifuncionais 
implantadas nas redes públicas de ensino estadual e municipal. O gráfico 1 sintetiza melhor 
essa análise: 

Gráfico 1: Quantitativo das salas de recursos multifuncionais das redes municipal e estadual de ensino

[...]

Visando consolidar o atendimento de estudantes público-alvo da Educação Especial, o 
Ministério da Educação implementou Kits de Atualização e Salas de Recursos 
Multifuncionais nas diferentes regiões do país. No estado do Amazonas, até o ano de 2011 
foram implementados 31 (trinta e um) kits de atualização, 444 (quatrocentas e quarenta e 
quatro) salas de recursos multifuncionais do Tipo 1 e 28 (vinte e oito) salas de recursos 
multifuncionais do Tipo II. Quanto aos kits de atualização, os estados e municípios têm 
dividido a implantação. Já no tocante às salas de recursos multifuncionais do tipo 1, os

[...]

populosas da cidade, comportam mais escolas para atender à demanda de estudantes 
matriculados. As zonas que compõe a área rural representam 87 (oitenta e sete) escolas 
voltadas para a população do campo e ribeirinha. Com base em dados do Cadastro Escolar, 
disponível no sítio eletrônico, a Secretaria dispõe atualmente de 487 (quatrocentas e oitenta e 
sete) escolas e gestores. Quanto ao gênero dos gestores da Secretaria da Educação foi possível 

verificar no estudo que há uma predominância de mulheres atuando como gestores, sendo 
possível observar no Gráfico 2: 

Gráfico 2 – Gestores da Secretaria Municipal de Educação por Gênero (Masculino e Feminino) 

Como pode ser observado no Gráfico 2, quando se refere ao gênero dos gestores da 
Secretaria, 115 (cento e quinze) gestores são do sexo masculino e 372 (trezentas e setenta e 
dois) são do sexo feminino. Segundo se pode observar no estudo, o cargo de gestor ainda é 
ocupado por mais mulheres que homens sendo prevalente em mais de 50% nas zonas 
distritais.  

Na Secretaria Municipal de Educação ainda não há editais de seleção para a composição do

[...]

servidores estatutários, temporários e formas de ingresso não disponibilizadas por 
informações da secretaria ou informações incompletas, disponíveis no item não há 
informações.  

Total Estatutário Temporário Não há informações 

487 451 5 31 

Tabela 6 – Informações sobre as formas de acesso ao cargo de gestor 

Dos 487 (quatrocentos e oitenta e sete) gestores que atualmente ocupam o cargo, 451 
(quatrocentos e cinquenta e um) são servidores públicos que ingressaram mediante Concurso 
Público de Provas ou Provas e Títulos, 5 (cinco) são empregados temporários e quanto ao 
último quadro não foi possível obter informações de 31(trinta e um) gestores (SEMED, 2015). 
Foi possível verificar no estudo que os cinco ocupantes dos cargos de gestores temporários

[...]

gestores da Secretaria não possuem curso de graduação. No entanto, alguns dos gestores não 
possuíam cursos de formação pedagógica ou mesmo licenciatura para atuação nos cargos, 
como pode ser observado no Gráfico 5.  

Com base nos dados verificou-se: (a) 482 (quatrocentos e oitenta e dois) possuem graduação; 
(b) 323 (trezentos e vinte e três) possuem curso de especialização ou pós-graduação lato-
sensu; (c) 7 (sete) possuem mestrado em educação e outras áreas; (d) nenhum possui 
doutorado e; (e) 157 (cento e cinquenta e sete) gestores não possuem pós-graduação lato ou 
stricto sensu.  

A partir disso, os resultados são divididos em dois grupos, o primeiro grupo apresenta os 
cursos em nível de pós-graduação stricto sensu e o segundo grupo apresenta os cursos de pós-
graduação lato sensu.